88. In hoc versu pentametro **unde** pariter pro **ubi** possum est atque in quibusdam exemplis a Svennung p.614 prolatis. Frustra igitur idem Svennung p.616 (not.1) versum Venantii Fortunati inter "Ausdrücke mit Attraktion" enumerat, ut Iordan.Get.39,205

i n d e...victoriam quaerere, u n d e se continet bellum (= exercitus), quo loco revera unde pro ubi substitutum attractioni adverbii inde in enuntiato primario occurrenti tribuendum est.

89. Svennung, p.383: "...die letztere Gruppe, wo der terminus in quem verwendet wird statt d.t. in quo..."

90. Svennung, p.384-387.

91. Thes.Ling.Lat.II, p.917, lin.47-64.

92. Plura exempla in Thes.Ling.Lat.VII 1, p.387, lin.46 -55.

93. Adverbium Francogallicum *y* alii ex *hic*, alii ex *ibi* Latino evolutum esse existimant (Pinchon, p.14-15). E.g. Dauzat-Dubois-Mitterand et Bloch-Wartburg id ab *hic* derivare malunt (s.v.); Anglade autem potius ad *ibi* id referri credit (p.136). In adverbio *ici* < *ecce hic* (secundum Dauzat-Dubois-Mitterand, s.v.) "le i initial vient de *illuec* (lat. **illoc*) ou de *hic*, *ici*". Italicum *vi* < Lat. *ibi* et *li* < *illic*. Ex *ubi* Latino evoluta sunt où Franco-gallicum et *ove* Italicum (It. *dove* < **de ubi*). Hispanicum *ahi* < **ad hic* et *alli* < **ad illic*.

94. Ad exempla a Svennung prolata pauca adnotaverim. Ut ipse quoque concedit (in nota p.388), incertum est, utrum *hic* an *huc* genuina sit scriptura apud Plautum Aul.666, Cist.534, Most.1095, Pseud.639, Stichus 150 et 743; in Amph.366 autem (p.387) *istic* vix ad verbum *advenisti*, sed potius ad pronomen *tu* accedit, ut Amph.575,747 et Men.651,653,937 et Merc.759 (*tu istic = tu, qui istic es*, nisi forte *istic* potius pronomen est quam adverbium). In aliis exemplis Plautinis a Svennung p.387 commemoratis (Persa 731, Epid.361, Stichus 682) elocutiones locales *domi* et *hic* non necessario ad participium verbi *advenire* accedunt, sed etiam finitis verborum formis (*transcidi*, *fias*, *curabo*) regi possunt (cf. Thes.Ling.Lat. V 1, p.1957, lin.53-78). Quod ad Mil.glor.134-135 *is in proxumo hic devortitur / apud suom paternum hospitem attinet*, *ubi* ad verbum *devorti* aliter atque in Mil.glor.741 ac Pseud. Pseud.658 et 961 non illativa & allativa, sed inessivae & adessivae elocutiones accedunt (Svennung, p.386), in iis hoc loco nihil extraordinarium esse censeo; potius dixerim ipsum verbum *devortitur* populariter pro *devorsatur* (vel *commoratur*) positum durativo, non terminativo aspectu adhibitum esse ideoque elocutiones ad quaestionem *ubi?* respondentes ei aptius annexi. Denique in Trin.202 *me...cum illis una ibide m traho* et 412 *I b i d e m una traho* adverbium *ibidem* non illative pro *eodem* positum esse existimaverim, ut aiunt Lewis & Short (s.v. *ibidem*, p.875, col.media; cf. Svennung, p.388), sed haec exempla Plautina, ut docet Thes.Ling.Lat. (VII 1, p.155, lin.44-45), "vix huc spectant". Ad ea in capitulo sexto (p.95) redeo.

95. Item e.g. Pall.5,7,3 *i b i mel...mittes* (pro *ibi mel...pones vel eo mel...mittes*). In vulgari sermone senioris Latinitatis in functionem et significationem verbi *ponere* paullatim transiit *mittere*, quod etiam linguis Romanicis confirmatur (*mittere* > it. *mettere*, Francogall.*mettre*, Hisp. et Port~~ugall.~~*meter*).

96. Vide p.54.

97. Aliis quoque locis, quibus Lewis & Short **usquam** modaliter accipiunt atque Anglice elocutione **at all** reddunt (p.1937, s.v. **usquam**, II, B, 2), adverbium potius idem valet atque quoquam, scilicet Cic.Or.Philipp.1,1,1 Nec vero **usquam** discedebam; Varro, Rust.2,4,11 **vere sus usque adeo pinguitudine crescere** sollet, ut se ipsa stans sustinere non possit neque progredi **usquam**; Ovid.Metam.4,551-553 Nam quae praeципue fuerat pia, "Prosequar", inquit, / "in freta reginam", saltumque datura moveri / haud **usquam** potuit scopuloque adfixa cohaesit.

98. Vide p.31-32 et 56-57.

99. **Ubinam gentium sumus?** a Kasten (Or.Cic. p.171) Theodisce ita redditur: "Wo in aller Welt befinden wir uns eigentlich?", a Lord (p.23) Anglice: "Where in the world are we?", a Mazzolani autem Italice (p. 95): "In qual parte del mondo ci troviamo?"

100. Cf. etiam Cic.Epist.Att.6,3,1 **res enim est in manibus, tu autem abes longe gentium.**

101. In aliis quoque linguis similia reperiuntur, e.g. Angl. **never in the world**, Theod. **nicht um alles in der Welt**, Suetic. **nej för allt i världen**, Finn. **ei ikimaailmassa**; in quibus tamen genetivo partitivo Latino **gentium** respondent elocutiones locales.

102. Cf. inter alia etiam D.Brut.(apud Ciceronem, Epist. Fam.11, 1,3) **migrandum Rhodum aut aliquo terrarum arbitror.** Apud Livium quoque similes elocutiones occurunt: 22,33,6 **usquam terrarum**, 39,54,8 **quo terrarum.**

103. In seriore Latinitate etiam aliae elocutiones temporales ex adverbio et genetivo partitivo compositae sunt: Iustin.31,2,6 **tum temporis** (pro eo tempore), 1,4,4 et 3,6,6 et 8,3,7 et 12,2,7 atque Apul.Metam.3,4,2 et 11,24,1 **tunc temporis** (cf.Cic.Catil.1, 4,10 et Fin.5,1,1 **id temporis**). In Flor.16 (Helm II 2, p.30,1.30) Apuleius finem periodi verbosissimae, in qua libri sui futuri facit mentionem, duobus phraseologicis genetivis partitivis exornat: ...uti... (sc. is liber) laudes benefacti tui ubique gentium semper annorum repraesentet.

104. Alii hoc loco non post ea loci, sed postea loci scribendum esse credunt. Cf. Leumann-Hofmann-Szantyr, p.53-54: "Falscher Archaismus nach **postid** (= post) locorum ist Sall.Iug.72,2 **post id locorum** (vgl. auch Iug.102,1 **postea loci** nach **interea** 1.)."

105. Naturam ornativam genetivi partitivi **rerum** id quoque ostendit, quod in poesi nonnumquam superlativis non solum in feminino, sed etiam in masculino et neutro genere positis adiungitur: Ovid. Heroid.9,107 **maxime rerum**, Heroid.4,125 et Ars amat.1,213 et Metam.8,49 **pulcherrime rerum**, Metam.12,502-503 **fortissima rerum / ...animalia.** Quod ad Hor.Sat.1,9,4 attinet, quaeri potest, utrum Quid agis, dulcissime rerum? legendum sit, sicut editores vulgo

faciunt, an potius Quid agis, dulcissime, rerum? (Doering II, p. 71). Cf. Catull.28,4 quid rerum geritis.

106. Marouzeau in apparatu critico, qua editionem suam Andriae Terentii instruxit, (p.128), non solum lectiones diversas huius loci enumerat, sed etiam commentarios grammaticorum attingit: *huc uicinia C² edd.*, (cf.Ph.95 hic uicinia): *huic uicinia^{*} P¹C¹ huic uicinia DGEPC²* Non.p.499 (qui adnotat: "datiuus pro accusatiuo") Prisc.II,p.187 Don.et hoc loco et And.105, Ad.618, Ph.95, 368 (adnotandum tamen Donatum hoc loco conferre *adhuc locorum*, quod uidetur referendum ad *huc uicinia*; idem Don. hoc loco admo- net: "legitur et *uiciniam*"). Cf. Handium III, p.107: "...quod af- ferunt Terent.Andr.1,1,43. *ex Andro commigravit huc viciniae*: re- iicitur et testimoniis Nonii Marcelli 9.7. et Prisciani p.1101. et libris scriptis, qui exhibent *huc viciniae*." Spengel (p.151) commemoratis elocutionibus inessivis Plaut.Bacch.205 *proxumae vi- cinia* et Mil.glor.273 *hic proxumae viciniae* et Ter.Phorm.85 *hic viciniae* (cf.p.3f) comparatoque cum iis loco Plautino Most.1062 *foris concrepuit proxuma vicinia* concludit ex ana- logia etiam *huc viciniam* dici solitum esse: "Somit musste an un- serer Stelle *uiciniam* statt des überlieferten *viciniae* geschrie- ben werden, eine Lesart, welche ohne Zweifel in der Handschr. C vor der Rasur enthalten war und die auch bereits Donatus als Va- riante erwähnt". Huic lectioni circiter respondet translatio Francogallica "ici près" (Marouzeau). Secundum Leumann-Hofmann-Szantyr (p.54) "*huc viciniae* Ter.Andr.70 enthält (trotz Zimmer- mann, Ph.W 1932, 93) lokativisches *viciniae*, übertragen aus *hic v.*, s.Hofmann, GGA 1922,268)"; secundum Ernout-Thomas autem (p. 97) "dans un emploi à la question quo, comme Tér.An.70: *ex Andro commigravit huc uiciniae*, la forme *uiciniae* ne peut plus être qu'un génitif".

107. Vide e.g. Kühner-Stegmann II 2, p.230 et 430-433; Leumann- Hofmann-Szantyr, p.52-54.

108. Consecutiva vis in negativis enuntiatis secundariis plerum- que non coniunctione *ne*, sed elocutionibus, in quibus negatio a coniunctione separata est, exprimitur (e.g. *ut...non*, *ut nemo*, *ut nihil pro ne*, *ne quis*, *ne quid*). Interdum tamen, praecipue post verba efficiendi et assequendi, elocutiones revera consecutivae velut vestitu finali induuntur, e.g. Cic.Or.Mil.13,34 *Vos adepti estis, ne quem civem metueretis*; Quint.Inst.or.9,2,62 *hic Ci- cero consequitur, ne, cum morbum in signis atque tabulis obi- ciat Verri, ipse quoque earum rerum studiosus esse credatur*; Tac. Ann.14,7,1 *At Neroni...adfertur evasisse ictu levi sauciam (sc. Agrippinam) et hactenus adito discrimine, ne auctor dubitare- tur*. Menge huius generis elocutiones pro finalibus habens ita scribit (p.342, Anm.2): "Die Verben des Machens und Bewirken lassen auch *ut consecutivum* zu, wenn der Nebensatz nicht etwas Erstrebtes oder Beabsich- tigte, sondern einfach ein Ergebnis bezeichnet. ...Jedoch hat der Lateiner eine Vorliebe für die finale Auffassung dieser Verben." Contra etiam id fieri potest, ut fina- le enuntiatum negativum consecutivo similius appareat (e.g.Quint. Inst.or.8,3,13, vide p.170).

109. Cf. Thes.Ling.Lat.VII 1, p.937, lin.3-27. Etiam Sleeman (p. 125) atque Furneaux & Anderson (p.152) hoc loco aliquod verbum motum indicans desiderant, quo adverbium **quo** melius quam verbo **inclarescere** regi possit. Vix tamen necesse est existimare aliquod participium coniunctum (e.g. **excedentes** aut **enisi** aut **nisi**) initio in textu fuisse ac postea incuria omissum esse.

110. Cf. quae Draeger & Heraeus (p.51) de hoc loco disserunt.

111. Cf. Menge, p.59, Anm.4 et p.60, Anm.8-9.

112. Williams (p.169) **quoad eius facere potueris** ita Anglice reddit: "so far as you find it feasible in the circumstances" atque elocutionem **quoad eius separatim** explicat: "Lit. 'whatever of that (**eius**) you shall have been able to effect'". Hubbel autem (p.182-183) locum supra commemoratum Cic.Inv.2,6,20 hac forma edit: **quod eius fieri possit** et ita Anglice reddit: "as far as in him lies". Id quidem incertum est, utrum **quod** an **quoad** genuina scriptura sit habenda, sed **eius** non potest hic ad personam referri; quare praetulerim interpretationem Anglicam "as far as it is possible" (verbatim: "whatever of it is possible").

113. Cf. Krebs II, p.465 et Menge, p.60, Anm.6: "**quod** (unrichtig **quoad**) **eius facere possum** (oder **fieri potest**) 'so gut ich es thun kann, soweit es möglich (thunlich) ist'; auch ohne **eius**, und dann **quoad** statt **quod möglich**".

5. DE ADVERBIIS AD LOCA RELATIS

1. Vide supra p.31-32.

2. Qua ratione **quo** hic accipiamus, etiam ad textum Caesaris recensendum haud nihili interest. Qua in re plane consentio cum Kraner-Dittenberger-Meusel formam singularem **munimentum** plurali **munimenta** potiorem esse, neque solum "da der Singular muri auf den Singular **munimentum** hinweist" (I, p. 394), sed etiam, quod idem appareat e **quo**, si id pro ablativo singulari pronominis accipimus nec pro **in quod munimentum** (cf. Kraner-Dittenberger-Meusel I, p.214), sed per **quod munimentum** positum esse existimamus.

3. Recte hunc locum Italice reddit Brindesi (Barelli-Brindesi, p.97): "...queste siepi formavano una barriera, come un muro, attraverso il quale non si poteva penetrare e neppure essere scorti". Dorminger autem miro quodam pacto in translatione sua Theodisca **quo** primum pro adverbio, deinde pro ablativo viae accipere videtur (p.93): "...dass diese Sperren wie ein Mauer ein Bollwerk darstellten, in das man nicht nur nicht eindringen, sondern durch das man nicht einmal blicken konnte" (pro simpliciore et probabiliore interpretatione "...durch das man nicht nur nicht eindringen, sondern nicht einmal blicken konnte").